İslâm dünyasında son derece önemli hadiselerin yaşandığı ve Abbâsîlerin
siyasî-dünyevî gücünü Büyük Selçuklulara bırakmak zorunda kaldıkları bir dö-
nemde Mezyedîler, Hille1 ve Orta Irak’ta, Kûfe-Hît arasında kalan topraklarda
bir Arap emîrliği tesis etmişler ve bu bölgeleri tamamen kendi kontrollerine alma
arzusuyla harekete geçmişlerdi.2 Irak Selçuklu Devleti’nin (511-590/1118-1194)
kurulduğu süreçte ise Mezyedîlerin hâkimi Dübeys b. Sadaka (ö. 529/1135) idi.
Dübeys b. Sadaka, babası Seyfüddevle Sadaka b. Mezyed’in (ö. 501/1108) Bü-
yük Selçuklu hükümdarı Muhammed Tapar (498-511/1105-1118) ile yaşadığı
anlaşmazlıklar yüzünden öldürülmesiyle vuku bulan muharebeye katılmış ve
Selçuklulara esir düşmüştü.3 Babasının vefatının ardından herhangi bir isyan te-
şebbüsüne girişmemesi için Dübeys b. Sadaka’nın Mezyedîlerin hüküm sürdüğü
Hille’ye girmesi yasaklanmıştı. Dübeys, Sultan Muhammed Tapar’ın ölümünden
sonra Hille’ye geri dönmüş ve kısa sürede bölgedeki Araplar ve Kürtler onun
etrafında toplanmaya başlamıştı.4

Diğer taraftan Sultan Muhammed Tapar’ın ardından oğlu Mahmûd b.
Muhammed Tapar (511-525/1118-1131) Büyük Selçuklu tahtına çıkmış ancak
çok geçmeden devlet adamlarının da teşvikleriyle amcası Sultan Sencer (512-
552/1119-1157) ile hâkimiyet mücadelesine girişmişti. 2 Cemâziyelâhir 513 (10
Eylül 1119) tarihindeki Sâve Muharebesi neticesinde Sencer, büyük sultan olarak
Büyük Selçuklu Devleti’nin başına geçmiş; yeğeni Mahmûd b. Muhammed Ta-

1 Bağdat-Kûfe arasında yer alan Seyfüddevle Sadaka tarafından imar edilen Mezyedîlerin ya-
şadığı şehir hakkında bkz. İbn Havkal, Sûretü’l-arz, 10. Asırda İslâm Coğrafyası, Türkçe trc.
Ramazan Şeşen, İstanbul, 2017, s. 228; Yâkūt el-Hamevî, Muʻcemü’l-büldân, nşr. Dâru Sâ-
dır, II, Beyrut, 1397/1977, s. 294-295; Ebü’l-Fidâ, Takvîmü’l-büldân, Ebü’l-Fidâ Coğrafyası,
Türkçe trc. Ramazan Şeşen, İstanbul, 2017, s. 249; Safiyyüddîn Abdülmü’min el-Bağdadî,
Merâsıdü’l-Ittılâ ̔ alâ Esmâi’l-Emkine ve’l-Bikāʻ, Türkçe trc. H. İbrahim Gök, I, Ankara, 2014,
s. 462; Guy Le Strange, Doğu Hilafetinin Memleketleri (Mezopotamya, İran ve Orta Asya), İs-
lâm Fethinden Timur Zamanına Kadar, Türkçe trc. Adnan Eskikurt - Cengiz Tomar, İstanbul,
2015, s. 107-108, 121.

2 Irak’ta 387-558 (997-1163) yılları arasında hüküm süren İslâm hânedanı hakkında ayrıntılı
bilgi için bkz. Abdülkerim Özaydın, “Mezyedîler”, DİA, XXIX, s. 550-551.

3 Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar ve Seyfüddevle Sadaka b. Mezyed arasında yaşa-
nan mücadele hakkında bkz. Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu
Tarihi (498-511/1105-1118), Ankara, 1990, s. 45-51.

4 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târih, İslâm Tarihi İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Tarih Tercümesi, Türkçe
trc. Abdülkerim Özaydın, X, İstanbul, 1987, s. 424; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer,
Târîhu Ebi’l-Fidâ, nşr. Mahmûd Deyyûb, II, Beyrut, 1417/1997, s. 51; İbn Kesîr, el-Bidâye
ve’n-Nihâye, Büyük İslâm Tarihi, Türkçe trc. Mehmet Keskin, XII, İstanbul, 1995, s. 346.

70 FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 19 (2022) Bahar

par ise yeni kurulan Irak Selçuklu Devleti’nin ilk sultanı olarak ilan edilmişti.5 Bu
dönemde Dübeys b. Sadaka, Sultan Mahmûd, Sultan Sencer, devrin Abbâsî Hali-
fesi Müsterşid-Billâh (512-529/1118-1135) ve Haçlılar gibi çevredeki hâkimlerle
siyasî çıkarları gereği ittifak yapmış; bununla beraber gerektiğinde onlarla müca-
delelere girmekten de çekinmemişti.6

Dübeys b.